












                                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 22 de maio de 2015 DIÁRIO OFICIAL 75

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 604/2015
Autoriza a transferir recursos aos municípios conforme situação de emergência. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições e considerando:

a regionalização da saúde, a universalização da saúde e o cofi nanciamento hospitalar;

Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcionamento dos serviços de saúde;

a Portaria nº 3120/GM, de 17 de dezembro de 2009, que transferiu recursos ao Estado do RS para repasses a municípios atingidos por desastres ambientais;

o Decreto nº 52.316, de 06 de abril de 2015, que homologa situação de emergência no município de Herval;

o Decreto nº 52.349, de 29 de abril de 2015, que homologa situação de emergência no município de Cerrito;

o Decreto nº 52.350, de 29 de abril de 2015, que homologa situação de emergência no município de Jaguarão;

o Decreto nº 52.351, de 29 de abril de 2015, que homologa situação de emergência no município de Pedras Altas;

o Decreto nº 52.358, de 05 de maio de 2015, que homologa situação de emergência no município de Santa Vitória do Palmar;

o Decreto nº 52.363, de 11 de maio de 2015, que homologa situação de emergência no município de Arroio Grande;

o Decreto nº 52.364, de 11 de maio de 2015, que homologa situação de emergência no município de Morro Redondo;

o Decreto nº 52.365, de 11 de maio de 2015, que homologa situação de emergência no município de Pedro Osório;

o Decreto nº 52.335, de 24 de abril de 2015, que homologa situação de emergência no município de Canguçu;

o Decreto nº 52.367, de 13 de maio de 2015, que homologa situação de emergência no município de Cristal;

o Decreto nº 52.372, de 19 de maio de 2015, que homologa situação de emergência no município de Candiota;

RESOLVE:

Art. 1º – Transferir os recursos fi nanceiros do FES - Fundo Estadual de Saúde aos FMS - Fundos Municipais de Saúde dos municípios, relacionados no Anexo I desta 
Portaria, que se encontram em situação de emergência por estiagem - evento de categoria natural conforme Decretos publicados no Diário Ofi cial do Estado;

Art. 2º - O valor total do repasse será de R$  1.557.123,16 (um milhão, quinhentos e cinquenta e sete mil, cento e vinte e três reais e dezesseis centavos) em parcela 
única aos municípios, de acordo com a disponibilidade fi nanceira do Estado.

Art. 3º – Os recursos da presente despesa correrão através do recurso federal 2016 - enfrentamento de eventos adversos.

Art. 4º – A prestação de contas se dará através do RGMS – Relatório de Gestão Municipal de Saúde.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 21 de maio de 2015.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

ANEXO I -PORTARIA Nº 604/2015

MUNICIPIO DECRETO ESTADUAL Nº VALOR

HERVAL 52.316                60.132,28 

CERRITO 52.349                56.283,95 

JAGUARÃO 52.350              245.758,00 

PEDRAS ALTAS 52.351                19.025,93 

SANTA VITÓRIA DO PALMAR 52.358              266.915,18 

ARROIO GRANDE 52.363              163.761,02 

MORRO REDONDO 52.364                53.773,05 

PEDRO OSÓRIO 52.365                67.328,48 

CANGUÇU 52.335              478.555,95 

CRISTAL 52.367                66.085,97 

CANDIOTA 52.372                79.503,35 

TOTAL           1.557.123,16 

Codigo: 1480824 

SÚMULAS

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 59/2015
Processo nº 036538-20.00/15-7 
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
LOTE 01 - EMPRESA: VICTÓRIA - CNPJ: 00.088.317/0001-21 - VALOR TOTAL: R$ 436.320,00 
LOTE 02 - EMPRESA: CRISTALIA - CNPJ: 44.734.671/0001-51 - VALOR TOTAL: R$ 486.900,00 
LOTES 03 e 05 - FRACASSADOS 
LOTE 04 - DESERTO 
LOTE 05 - EMPRESA: CIRÚRGICA JAW - CNPJ: 79.250.676/0001-93 - VALOR TOTAL: R$ 
1.816.567,20
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 2.739.787,20 (dois milhões setecentos 
e trinta e nove mil setecentos e oitenta e sete reais com vinte centavos). 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 22 de maio de 2015 
Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Processo nº: 853-20.00/15-9 
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria 
Nº 957/2011, indicam os vencedores do Pregão 029/2015 
Objeto: Aquisição de Insumos de uso continuado. 
Empresa vencedora:  Vitalife Prodts Farmaco Hospitalares. LTDA CNPJ: 93.815.124/0001-06 
LOTE: 01 - VALOR R$ 7.000,00 
LOTE: 03 - VALOR R$ 13.104,00 
Empresa vencedora:  Medilar Imp.e Distribuição de Prodts Med. Hospitalares S/A 
CNPJ: 07.752.236/0001-23 
LOTE: 02 - VALOR R$ 9.500,00 
LOTE: 04 - VALOR R$ 2.690,00 
Empresa vencedora: Dimaci/MG Material Cirurgico. LTDA CNPJ: 12.927.876/0001-67 
LOTE: 05 - VALOR R$ 4.000,00 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 22 de maio de 2015 
Divisão de Compras 

Codigo: 1480466 

NºCONT.DCC/124/2015,  Processo: Nº24351-20.00/12-0, celebrado em 19-05-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TENENTE PORTELA. OBJETO: Visa à execução pela CON-
TRATADA, de serviços técnico-profi ssionais  a serem prestados por equipe multiprofi ssional à pessoa 
com defi ciência intelectual e autismo, dentro dos limites quantitativos fi xados, que serão distribuídos 
por níveis de complexidade e de acordo com as normas do SUS. PREÇO: A CONTRATANTE pagará, 
mensalmente, a CONTRATADA, pelos serviços efetivamente prestados, a importância corresponden-

te a cada procedimento mensal observado os limites quantitativos explicitados na Cláusula Primeira 
e conforme tabela MS/SUS, em vigor na data da assinatura deste Contrato, estimada em até R$ 
9.542,36 (nove mil e quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos). RECURSO: 1681 e/
ou 0006/ U.O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Atividade: 8065 e/ou 6284/ Empenho: 15001434658/ 
Data Empenho: 17/04/2015. PRAZO: Vigente a partir da publicação de sua Súmula no DOE e vigo-
rará pelo prazo de 01 (um) ano. 

NºCONT.DCC/140/2015,  Processo: Nº44027-20.00/11-0, celebrado em 19-05-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde e LABORATÓRIO SODER-
LAB LTDA. - SODERLAB. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRATADO, de serviços de exame 
auxiliares de diagnose, na ÁREA DE ANÁLISES CLÍNICAS, a serem prestados ao indivíduo que deles 
necessite, para atender a demanda do município de Restinga Seca/RS, pertencente à 4ª CRS, dentro 
dos limites quantitativos fi xados, que serão distribuídos por níveis de complexidade e de acordo com 
as normas do SUS. PREÇO: A CONTRATANTE pagará, mensalmente, ao CONTRATADO, pelos 
serviços efetivamente prestados, a importância correspondente ao número de exames mensais reali-
zados, de acordo com a tabela do MS, em vigor na data da assinatura deste CONTRATO, e os limites 
quantitativos explicitados na Cláusula Primeira, estimada em até R$ 4.797,00 (quatro mil e setecentos 
e noventa e sete reais). RECURSO: 1681 e/ou 0006/ U.O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Ativida-
de: 8065 e/ou 6284/ Empenho: 15001627629/ Data Empenho: 30/04/2015. PRAZO: Vigente a partir 
da publicação de sua Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano. 

Nº A.R.P. DCC/229/2015, Processo: Nº24576.20-00/15-8, celebrado em 20-05-2015, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e HOSP - LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. - ONCOPROD. OBJETO: Visa Aquisição de produtos de uso humano, con-
forme especifi cações e quantidades estimadas: Maleato de Indacaterol 300 mcg/ 108.000 cápsulas/ 
R$ 234.360,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados 
a partir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006   1865/  U. O.: 20.95/  Atividade: 
6182   6286   8073/ Natureza da Despesa: 339091   339030. 

Nº A.R.P. DCC/230/2015, Processo: Nº24576.20-00/15-8, celebrado em 20-05-2015, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRO-
DUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. OBJETO: Visa Aquisição de produtos de uso humano, conforme 
especifi cações e quantidades estimadas: Diacereina 50 mg/ 223.200 cápsulas/ R$ 612.684,00. PRA-
ZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da 
publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006   1865/  U. O.: 20.95/  Atividade: 6182   6286   8073/ 
Natureza da Despesa: 339091   339030. 

Nº A.R.P. DCC/231/2015, Processo: Nº24576.20-00/15-8, celebrado em 20-05-2015, realizado pela 
Secretaria da Saúde do Estado do  Rio Grande do Sul e PHARMA LOG PRODUTOS FARMACÊUTI-
COS LTDA. OBJETO: Visa Aquisição de produtos de uso humano, conforme especifi cações e quan-
tidades estimadas: Escitalopram, oxalato, 15 mg/ 82.800 comprimidos revestidos/ R$ 106.149,60. 
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data 
da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006   1865/  U. O.: 20.95/  Atividade: 6182   6286 
8073/ Natureza da Despesa: 339091   339030. 


